Puncto P , functione de duo variabile numerico u et v , genera superficie \mathcal{S} ; si nos voca P'_u , P'_v derivatas partiale di P pro u et v , vectore $P'_u \wedge P'_v$, si non es nullo, es orthogonale ad τ . Tunc, conditione de convexitate de \mathcal{S} in P versus π es que puncto H et punctos P_1 de conveniente regione circum P , es in opposito partes pro plano τ , id es:

$$P'_u \wedge P'_v \times (P - H) \quad , \quad P'_u \wedge P'_v \times (P_1 - P)$$

habe *idem signo*.

Cum ratiocinio analogo ad illo de præcedente Nota et extenso ad punctos functione de duo variabile ⁽¹⁾, nos obtine que signo de $P'_u \wedge P'_v \times (P_1 - P)$ es æquale ad illo de $P'_u \wedge P'_v \times P''_u$, unde seque que expressione (6) de super mentionato Nota sume forma:

$$(6') \quad P'_u \wedge P'_v \times (P - H) \cdot P'_u \wedge P'_v \times P''_u,$$

que debe es *positivo* pro convexitate, *negativo* pro concavitate.

Nunc, si nos adopta systema de coordinatas cartesiano orthogonale de præcedente Nota, ex (6') nos obtine subito (6). In vero, nam $P = O + xi + yj + zK$, ubi O es aliquo puncto de π , $P - H = (P - O) \times K \cdot K = zK$ et nos sume quale coordinatas curvilinea u et v , x et y , nos habe $P'_x = i + pK$, $P'_y = j + qK$, ergo $P'_x \wedge P'_y = -pi - qj + K$, $P''_x = rK$ unde seque:

$$P'_x \wedge P'_y \times (P - H) = z \quad , \quad P'_x \wedge P'_y \times P''_x = r$$

id. es:
$$z \frac{\partial^2 f}{\partial x^2}.$$

Sed (6') permette ad nos etiam de habe criterio sub forma cartesiano *qualecumque* es sistema de coordinatas.

In fine, nos nota que (6') exprime etiam criterio de *convexitate aut concavitate de \mathcal{S} in P versus puncto H* et que ab illo, si nos selige H quale origine de coordinatas, id es $O \equiv H$, nos habe subito conditione determinato in isto Nota.

* * *

Ab isto considerationes seque potentia et simplicitate de methodos vectoriale intrinseco.

GUIDO FACCIOTTI

⁽¹⁾ Vide G. PEANO « *Applicazioni geometriche del calcolo infinitesimale* », Torino, 1887, pag. 119.